cum tuum, in illo iuuentutis flore, qui domi sūg
in spem regni, in patriis & auitis moribus institue-
batur, indefessum studium in rebus agendis, sin-
gularem prudentiam in difficultatibus expedien-
dis, animaduerteret: non dubito, quod te eodem
planè dicto, post præclarè expedita negotia, men-
tem appellando exciperet, cogitatione verò, suarū
virtutum & sapientiæ, veram effigiem destina-
ret. Plurimū debuit Macedoniæ regnum, fortissi-
mo Thebanorum Imperatori Epaminondæ, (cum
quo illius gentis nominis celebritas cœpit, & cum
hoc eodem funere ellata ac sepulta fuit, & de quo
incertum erat, meliorne vir an Imperator esset,
quod imperia non sibi sed patriæ quæsuerit, & in
quo mirabile videbatur, vnde tam insignis rei mi-
litaris scientia, viro inter litteras nato fuerit,) quod
Philippus obses datus, in ædibus illius haberetur,
vbi illius virtutum exempla inspiciebat, atque eti-
am in tantum imitatus fuerat, ut sordidum & ob-
scurum Macedoniæ regnum, Græciæ & Asiæ cerui-
cibus imposuerit. Non minus, eo nomine, regnū
Poloniæ, Samoscij manibus acceptum referre de-
bet, quod is non tam Imperatorijs virtutibus, qui-
bus etiam plurimos veterum videtur superare, non
tam ingenij & litterarum gloria, qua homines præ-
stantissima doctrina adæquabat, gentis suæ nomen
auctum & ornatum esse voluit, quam te tanto ci-

ae, domi sue educato, suorumq; morum, virtutis,
 constantiae, pietatis, ingenij, sapientiae, tanquam
 haerede instituto: ut quemadmodum ille, consilio
 & armis, grauissima pericula remouebat: tu quoq;
 (quod nunquam facere intermittis,) alienissimis
 temporibus huic ipsi Reipub: consilio, & auxilio
 praestò adesses. Quid igitur mirum, si neque Sena-
 tus, viris longo vslu, summa doctrina, excelentis-
 simis ingeniiis affluens, tuam illam promptam & ex-
 peditam indificillimis Reipub: negotiis explican-
 dis sententiam, satis vñquam extollere potest: si ne-
 que exterarum gentium, Regumq; pontentissimo-
 rum Oratores, tuam in responsis accipiendis orna-
 tam, sapientē, rebusq; accommodatam orationis co-
 piā satis demirari, nec apud suos commendare
 poterāt. Non etenim, vt est Theognis testis, è squil-
 la, rosa nascitur, aut Hyacintus, neque vt Poëta
 Venusinus canit. Imbellem feroce progenierant
 aquilæ columbam. Sed vt
 Fortes, creantur fortibus & bonis,
 & vt, est in iuuencis, est in equis patrum virtus:
 ita à viris, summo consilio, summa virtute, summa
 auctoritate, si nimirum alios informandos suscep-
 tunt, nonnisi eiusdem consilij, virtutis, auctoritatis,
 ciues sunt sperandi. Beatum te, I. P. quod eum du-
 tem & autorem, ad hæc sapientiae studia nactus fu-
 eris: sed longè beatiorem Rempub: quod virtus, &
 probi-

probitas eorum Senatorum, qui vita sunt fūndati, in
 aliis propagata refloreat, & publicè dignitati deser-
 uiat. Sed iam, quæ tua mens, quis animus erat, in
 iustitia colēnda, & iure proprio vnicuique tribu-
 endo, profectò si meæ aures pereginarentur, & si in
 hac tām celebri, & peruagata huius tantæ virtutis
 omnium prædicatione, tanquam hospites versa-
 farētur, tamen propter has, quas in te sum admirata
 virtutes, illius obliuisci non possem. Sapienter
 enim, vt cætera, parens & autor doctrinæ Peripa-
 teticæ Aristoteles, illos dignos esse iudicauit, quo-
 rum consilijs crederetur, si & probi, & prudentes,
 & beneuoli essent, etsi quid horum trium abfuc-
 rit, non satis tutum esse monet, illos nostræ causæ
 cognitores & patronos diligere. Nam si is vir pro-
 bus erit, & nobis amicus, sed idem parum prudēs
 & consideratus, facilè ipse in errorem prolapsus,
 nos quoque in idem præcipitum aget: sin autem
 consilio & sapientia abundabit, sed improbo ani-
 mo, & in nos malè animato fuerit, in fraudem in-
 duces potius, quam bono & salutari consilio pro-
 derit; si denique fuerit, & prudentia & virtute spe-
 ciosa, sed nulla nobis necessitudine diuinatus, con-
 sulet ille quidem rebus nostris bona fide, & sine fal-
 lacia, sed tanto melius consulturus erat, si nobis
 aliqua cum ipso intercessisset coniunctio. Quid tu,
 cum ad te, amplissimum & laboriosissimum Pro-

cancelarij munus, voluntate optimi Regis, consen-
su sapientissimi Senatus, omnium vero ordinum
summo cum applausu delatum fuisset, nonne quod
huius magistratus officium est, cum ad causas co-
gnoscendas, & iudicia exercenda accedebas, ab
hoc trium virtutum comitatu deducebaris? non-
ne huic iuxta te locum deferebas? Aderat religio,
probitatis, innocentiae, & cæterarum virtutum pro-
creatrix, quæ diligenter prouidebat, ne vllis vn-
quam largitionibus, aut fuçatis blanditiis, aut e-
mentitis rationum momentis, æquitatis ara expu-
gnari posset. Aderat sapientia, quæ offusas falla-
ciarum tenebras discutiebat, & quæ, quid in quaq;
re verum esset, reperiebat. Aderat ciuium & patriæ
indefessus amor, qui ius suum vnicuique tribue-
bat, & ne quis vnquam dignitatis aut fortunarum
detrimentum caperet, operam dabat. Dicebat gra-
uissimus Romanorum, & omnium officiorum mo-
menta diligentissime perpendens, M. Cato: iudi-
cem nec pro iustis orandum, nec pro iniustis exo-
randum. Quis hoc dictum melius? quis magis ad-
amusim in iure dicendo teipso expressit? qui vix
vnquam, ac ne vix quidem, aliquo verbo compel-
latus, multis iactatam iniuriis, & multis exagita-
tam contumeliis æquitatem eripiebas, & cui
debebatur reddebas; & qui in causis iniquis
nullius fauore, nullius gratia, nullius precibus,
nec

nec ullis vñquam preciosis rebus, à iustitia te deflekti patiebaris. In cælum vsque M. Curius extollitur, quod Samnites, cum sibi magnum pondus aurum attulissent, illo dicto repudiauit, aurum habere, præclarum sibi non videri, sed eis qui aurum habent, imperare. Maximæ laudi, C. Fabricio datum est, quod Legatus ad Regem Pyrrhum, oblata sibi ex gemmis & auro præstantissima regalis munificentiæ dona, accipere recusauerit. Tua vero laus, quo tam vberrimo ac fælici orationis flumine asse-
 qui? quibus tam præclaris Poëtarum carminibus exprimi? quibus denique annalium monumentis, ad sempiternam hominum memoriam consecrari poterit? cum nō semel, nec bis, vt hi Romanorum, sed quot erant causæ auscultandæ, tot maximis & sumptuosis muneribus, lacesitus & prouocatus, illa tamen, ne inspicienda quidem duxisti, sed præteriens, illam solennem tibi que toties visitatam vocem reddebas, æquitatem in tuis iudiciis sine ullis proemiis, quenquam posse obtinere, iniquitatem vero, nulla vi pecuniæ, nullo auro etiam in vnum ex omnibus Gazis congesto, mercari posse. Quid hac voce maius, quid præstantius, non dicam reperiri, sed excogitari potest? vincit sua nobilitate, doctissimas sapientissimorum hominum sententias, quod hæc animum quadam iucunditate perfundant, illa vñui & rebus humanis accommodata: vñ-
 cit Le-

monib[us]

cit Legislatorum instituta, quod hæc illi, non sibi;
sed aliis viuen di rationes indixerunt, illa verò tan-
quam Sacrosancta lex, in tui officij religione sem-
per est versata: Vincit Apollinis, magno studio,
& magna veneratione, à cunctis nationibus quæ-
sita oracula, quod hæc ambiguis perplexa verbis,
plurimis perniciem attulerunt; illa plurimos, in su-
is fortunis collocauit, plurimis salutem & dignita-
tē reddidit. Ägyptij Sacerdotes, qui animalium, cœ-
terarumq; rerum figuris, tanquam litteris quibus-
dam, in animi sui sensibus prodēdis vtebantur, iu-
stitiam designare volentes, corpus virginali forma,
sed cui caput ademptum esset pingebant, quasi
quod vt Seneca in Octavia conqueritur,

Neglecta terras fugit, & mores feros
Hominum, cruentâ cæde pollutas manus,
Astrea virgo syderū magnū decus, reliquerit.
In qua enim Repub: ac societate, vi & ferrores
geruntur, audacia, rapinæ, nefariæ libidines regnāt,
ciuium vulneribus Respub: cruentatur, Senatus
tamen obmutescit, iudicia conticefscunt, ciues o-
ptimi lugent; seque non legum sed parietum præ-
sidio tuentur, ab hac iustitia voluntarium exilium
suscipiēs recedit, vniuersaq; sacra & prophana, la-
trocinijs diripienda permittit. Non sum neclius, su-
periori memoria, magna cum diligentia, seuerita-
te, sanctimonia, iudiciorum vim, & grauitatem, cu-
stoditam,

stoditam & cōseruatam fuisse, sed si hæc perdita
 atque profigata fuisset, tu hanc, ipsamq; iustitiam
 reuocare, tu infamiam ac inuidiam iudiciorum re-
 mouere, tu spem corrumpendi iudicii præcidere,
 tu fidem in foro, auctoritatem in Senatu, religio-
 nem in templis collocare poteras. Tibi enim iure
 optimo, illud elogium, quod M. Cic: de Bruto,
 quem tanquam partem animæ diligebat, fecit; tibi
 inquam, conuenit, Quid tām distans, quām à seu-
 ritate comitas? quis tamen vnquam te, aut san-
 ctior est habitus aut dulcior? quid tām difficile, quā
 in plurimorum controversiis diiudicandis, ab om-
 nibus diligi? consequebaris tamen ut eos ipsos,
 quos contra statuebas, æquos placatosq; dimitte-
 res: itaque efficiebas, ut cum gratiæ causa nihil fa-
 ceres, omnia tamen erant grata, quæ faciebas. Di-
 utius forsitan, quām debui, I. P. hoc inani & impo-
 lito verborum strepitū, tuas patientissimas aures
 videbor alicui, & tibi ipsi, detinere: mihi verò in
 hoc spatio, & floridis ac virentibus tuarum vir-
 tutum meritis consito campo, etiam hoc modicum
 & instar momenti videtur, sed ne molestus sim, &
 ne, quod res est, videar parua nauis, maria velle e-
 metiri & transmitere; ad portum me si non plenis,
 attamen non fractis velis recipiam; Si vt quondam
 Ulysses, non prius post tot res aduersas & infortu-
 nia perpesta, regno paterno, & optatæ quieti ed-

D

ditus

ditus est, quām Phœacum regionem lustrasset: ita &
 ego facile exitum orationis reperiam, si priūs aliqua
 de tuo vero & perpetuo in Remp: amore comme-
 morauero. Et cum mecum, tuam superiorem vi-
 tam, multis in molestiis & difficultatibus actam re-
 cogito, & iam præsentem, cum in iisdem curis &
 laboribus exerceri intueor, quin exclamem, con-
 tinere me non posum. Ecquando finis erit malo-
 rum? ecquando mordaces & sanguisugæ disce-
 dent curæ? ecquando hæc catena malorum, in
 qua molestia molestiam, calamitas calamitatēm
 trudit & excipit, euoluetur? Itane, etiam ne in hac,
 non tam senili, quam defessa & attrita negotiorum
 Regni difficultatibus ætate, quiescendum erit. L.
 Lucullus, postquam tot imperia, à populo Rom:
 sibi demandata gelisset, & postquam primus Ro-
 manorū, cù exercitu Taurū montem transisset, A-
 siam aggressus fuisset, Tigranis & Mithridatis copi-
 as fregisset, reliquum ætatis pacatæ vitæ & tranquil-
 læ dedit. Scipio verò Africanus, fulmen Imperij
 Rom: Punicæ fraudis & audaciæ domitor, ipsiusq;
 Carthaginis opulentæ & munitissimæ expugna-
 tor, & gloriæ satietate captus, & motuum ciuilium
 pertæsus, vitam ruri in otio cum dignitate egit.
 Quid prohibet, quo minus & tu, tanto exemplo
 Clarissimorū virorū, hoc graue & negotiosum mu-
 nus curandæ Reip: in aliorū humeros reclines, &
 hoc